Quid autem sibi vult somnus Iesu? Utinam non ille tam saepe dormiret in animis pastorum, qui

si spaventano, sospettando che sia un fantasma funesto? E se Gesù, apostrofandoli con la voce a loro familiare, non avesse ingiunto loro di essere di buon animo, sarebbero stati tramortiti dalla paura. In quell'occasione Pietro giudicò più sicuro essere con Gesù in mezzo alle onde che su una navicella pericolante. Imitiamo la fede di Pietro; e Gesù, subito tornato sulla nave, placherà ogni tempesta<sup>108</sup>.

Nello stesso evangelista, capitolo ottavo, la navicella è di nuovo in pericolo, questa volta in presenza di Gesù, che però dorme profondamente. Aveva appoggiato il capo su un guanciale, precisa Marco, e aggiunge – non per caso – che questo era successo a poppa della barca<sup>109</sup>. Vuoi sentire che grande pericolo sia il sonno di Gesù? «Si levò», dice, «una gran tempesta di vento, e spingeva ondate contro la barca, così che la barca si riempiva»<sup>110</sup>, oppure, come racconta Matteo, «la barca era sommersa dalle onde»<sup>111</sup>. Vento terribile è l'ambizione, vento micidiale è l'avarizia, vento pernicioso è l'amore dei piaceri e le altre brame di cose del mondo. Questi venti provocano tali terremoti che ondate di guerre e di conflitti irrompono nella Chiesa. Avviene così che sia pericolante non solo la barca sulla quale erano gli apostoli ma anche le altre che accompagnavano la barca di Gesù. Marco aggiunge infatti: «E altre barche erano con lui»<sup>112</sup>.

Che significato ha, dunque, il sonno di Gesù? Magari egli non dormisse così spesso negli animi dei pastori che occupano la poppa, il luogo

locum in puppi tenent, totius navis honoratissimum, ubi convenit esse nauclerum, qui temonem moderetur. Quid sibi vult cervical capiti suppositum? Nonne is erat qui dixit: *Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet?* Quid autem est, non habet ubi caput reclinet? Certe diversorium habebat Iesus, et consentaneum est illi non defuisse culcitram in qua dormiret. Sed qui nihil habet in hoc mundo, cui innixus animus acquiescat, sed totus invigilat studio rerum coelestium, is non habet ubi caput reclinet. O quam molle cervical est ambitioso summus honos tandem per fas nefasque obtentus? Quam dulce cervical est admiratori divitiarum res domi pulchre aucta et constabilita? Qui sic funguntur magistratu, ut non sibi gerant, sed aliis; qui cogitant episcopatum opus esse, non regnum, his non est cervical quod ad somnum invitet, sed crepitaculum potius, quod non sinat obrepere somnum. Nunc quosdam videmus successu rerum mundanarum sic delinitos, ac pene dixerim ebrios, ut non cervicali sed mandragorae, quod aiunt, indormire videantur. Hinc nimirum illa periculosa rerum tempestas, quia Christus dormit in nobis.

Verum in tanto discrimine, quod ad universos pertinet, quid consilii fratres? Solent enim naucleri cuiuslibet etiam consilium admittere in magnis tempestatibus. Unde potius consilium sumamus

più onorevole di tutta la nave, dove è appropriato che stia il nocchiero che regge il timone<sup>113</sup>. Che cosa significa il cuscino posto sotto il capo? Non fu lui che disse: «Il figlio dell'uomo non ha dove posare il capo»?<sup>114</sup>. Che cosa significa «non avere dove posare il capo»? Gesù aveva certamente un alloggio, ed è plausibile che non gli mancasse un materasso sul quale dormire. Ma chi non ha possedimenti in questo mondo, nei quali confidando il suo animo si acquieti, ma è tutto intento all'amore delle cose celesti, costui non ha dove posare il capo. Oh, che morbido cuscino è per l'ambizioso la dignità suprema, finalmente raggiunta per vie lecite e illecite! Che dolce cuscino è, per chi ama la ricchezza, un patrimonio felicemente accumulato in casa, e consolidato. Coloro che ricoprono un ufficio pubblico in modo da gestirlo per gli altri, non per sé; coloro che considerano un vescovato come un compito, non come un regno, per costoro la carica non è un cuscino che invita al sonno, ma un crepitio che non permette di scivolare nel sonno. Ora vediamo alcuni così sedotti dal successo delle cose del mondo – starei quasi per dire ebbri –, che sembrano dormire non il sonno del cuscino ma il sonno della mandragola<sup>115</sup>. Ecco che cosa c'è, all'origine di quella periculosa tempesta: il fatto che Cristo, in noi, dorme.

Ebbene, in un tale frangente, che ci coinvolge tutti quanti, quale è il vostro consiglio, fratelli? Nelle tempeste violente i timonieri hanno l'abitudine, in effetti, di accettare anche il consiglio di un chicchessia. E dove vogliamo trovar consiglio

quam ab Evangelio? Diffisi praesidiis nostris inclamemus Iesum, pulsemus aures illius, vellicemus donec expergiscatur. Sic excitari et potest et cupit. Dicamus illi flebili voce: *Domine, tua non refert si pereamus?* Dicamus cum summa fiducia: *Domine, serva nos, perimus.* Ille ut est exorabilis, audiet suos suoque spiritu repente sedabit tempestatem mundano spiritu excitatam. Dicet vento: *Quiesce.* Dicet mari: *Tace, obmutesce.* Quid autem consequutum est? *Cessavit ventus, et facta est tranquillitas magna.* Quamdiu navis Ecclesiae ventorum arbitrio iactatur, in summo versatur discrimine. Etsi datur aliquando temporaria tranquillitas, rursus aliunde obortus ventus renovat tempestatem. Si conquiescit ad tempus Auster avariciae, surgit Aquilo superbiae; si voluptatum Zephyri cessant, exoritur Boreas iracundiae. Assequutus sum hoc aut illud, cuius gratia digladiabar; mox obiicitur aliud, cuius gratia novum et atrocius certamen suscipiam. Nam mundanarum cupiditatum nullus est finis. Hi venti sedari non possunt, nisi illis comminetur Iesus. Omnes igitur in commune consulamus tranquillitati christiani nominis. Exuamus privatas quisque cupiditates. Ea concordibus animis spectemus, quae digna sint animo professioneque christiana. Populus sese componat ad studium verae pietatis

se non nel Vangelo? Poco fidando nelle nostre risorse, chiamiamo ad alta voce Gesù, bussiamo alle sue orecchie, scuotiamolo finché si svegli. Così può essere svegliato, così desidera essere svegliato. Diciamogli con il pianto nella voce: «Signore, non ti importa che moriamo?»<sup>116</sup>. Diciamo con somma fiducia: «Signore, salvaci, siamo perduti»<sup>117</sup>. Lui, che si lascia vincere dalle preghiere, darà ascolto ai suoi e placherà di colpo con il suo spirito la tempesta scatenata dallo spirito del mondo. Dirà al vento: «Calmati». Al mare dirà: «Taci, ammutolischi»<sup>118</sup>. Che succede allora? «Il vento cessò» e «si fece tranquillità grande»<sup>119</sup>. Finché la nave della Chiesa è in preda all'arbitrio dei venti, versa in gravissimo pericolo. Se mai si dà un momento di quiete, ecco che il vento si alza da un'altra parte e scatena di nuovo la tempesta. Se per un momento si placa l'austro dell'avarizia, ecco che si scatena la tramontana della superbia; se si quietano gli zeffiri dei piaceri sensuali, ecco che si scatena la borea dell'ira. Ho raggiunto questo o quell'obiettivo per il quale mi battevo? Subito mi si prospetta un altro obiettivo, per il quale affrontare un nuovo e ancora più feroce combattimento. Perché alle brame del mondo non vi è limite. Questi venti non si possono placare se a minacciarli non è Gesù. Assumiamoci tutti, in comune, la responsabilità della pace della cristianità. Spogliamoci, ognuno di noi, delle proprie brame personali. Volgiamo lo sguardo, con animi concordi, a obiettivi degni di chi ha spirito e fa professione di cristiano. Il popolo si disponga all'amore della vera pietà,

et consentientibus pariter atque ardentibus votis sollicitet Iesum Christum ut principum animos vertat ad consilia pacis. Principes autem, praesertim ecclesiastici, sic instituant consiliorum rationes, ut syncera conscientia non aliud moliantur quam ut per fidem, charitatem, pietatem, concordiam, per rerum mundanarum contemptum, per rerum coelestium amorem quam latissime regnet, floreat et imperet Christus. Ita demum vere magni principes erunt, si illorum autoritas serviat aeterni principis gloriae et christiani gregis utilitati. Ita felix erit populus si talibus principibus velut ipsi Christo obtemperet. Alioqui si pergitur intestinis conflictationibus nostras ipsorum vires atterere, periculum est ne Deus peccatis nostris offensus immittat nobis aliquem Nabuchodonosor, qui durioribus remediis doceat rectius sapere. Concordia coniunctos proteget Deus, dissidio segregatos contemnent hostes. Nunquam autem coibit concordia, si suum quisque ius mordicus tenere voluerit, nec unquam erit firma diuturnave pax, nisi veris solidisque rationibus conglutinetur. Non est perpetuum quod terroribus ac minis conficitur. Non est firmum quod humanis technis obliquisque consiliis textitur. Nisi Christus intersit consiliis nostris, etiamsi malum prematur ad tempus, mox tamen erumpet maiore cum orbis pernicie.